
Obesvarade frågor från Q&A på webbinariet för barnfridsbrottet,  
20 april -21  

 
Det fanns ett stort intresse och många frågor som ställdes under webbinariet. Nedan följer Linns svar 
på de frågor som inte hanns med. 
 
  
··· 

Fråga: Linn sa i början av sin presentation att barn som bevittnar brott redan idag har status som 
brottsoffer enl Soctjänstlagen men att det "är svårt att fånga upp dessa barn". 1) Barn har alltså redan 
idag status som brottsoffer? Vad är då skillnaden med den nya lagen och det som står i 
Socialtjänstlagen? 2)Kan hon utveckla hur det är svårt att "fånga upp dom"? 

Svar: Ett första steg är att barnen synliggörs på brottsplatsen - polis ska uppmärksamma dem, 
redogöra för iakttagelsler i anmälan/pm, och sedan göra en anmälan till socialtjänsten – om detta 
missas kommer de inte till socialtjnstens kännedom och kan inte fångas upp. Nu hamnar de vuxna 
offren och deras skyddsbehov i fokus och insatser är anpssade för dem.    

 

··· 

 

Fråga: Behöver förtydligande - Om barnets närstående(utsatt) inte vill anmäla brott, betyder det att 
dessa barn inte blir målsägande?  

Svar: En förutsttsättning är att ett eventeullt brott kommer till polisen kännedom. Brottet hör dock 
under allmänt åtal och fordrar i sig inte anmälan.  

 

··· 

 

Fråga: Om den primärt utsatta personen inte vill anmäla/drar tillbaka sin anmälan - kommer det 
påverka möjligheten att utreda om barnfridsbrott? (utifrån att ett brott ska ha fastslagits ha begåtts)  

Svar: Ja, men det är ett självständigt brott som ska utredas och incitamentet för den vuxne att 
medverka kan öka.  

 

··· 

 

Fråga: Att anmäla misstänkt brott mot barn är ju en möjlighet för socialtjänsten. Men med tanke på det 
ni just nu pratar om så kommer det då till polisens kännedom och faller under allmänt åtal. 
Socialtjänsten har ju inte rätt att anmäla brott mot vuxen. 

Svar: Anmälan avser som det är tänkt brott mot barnet.   

 

··· 



 

Fråga: Kommer barnförhöret kunna användas som vittnesförhör till grundbrottet mellan de 
närstående. I dagaläget kan vh neka att barnet hörs som vittne. 

Svar: Barnförhöret bör kunna användas som bevismedel vad gäller grundbrottet.  

 
 
··· 

 

Fråga: Kommer den nya lagstiftningen gälla brott som begåtts efter 1 juli 2012, eller t ex brott barnet 
berättar om efter 21 juli 2021? 

Svar: Brottet måste ha begåtts efter ikraftträdande.  

 
 
··· 

 

Fråga: Hur har man tänkt kring brottet ofredande? Det är ju ett brott med åtalsprövning. Ska man utgå 
från att det är påkallat om det bevittnats av barn? 

Svar: Det torde få överlämnas till rättstillämpningen – men bör enlig min uppfattning vägas in.  

 
 
··· 

 

Fråga: Är barnfridsbrottet och brottet mot offret en och samma mål eller bedöms de för sig? 

Svar: Det är olika brott, oavsett om det läggs upp ett eller fler mål.   

 

··· 

 

Fråga: Finns det en risk att barnafridsbrottet inte går vidare till åtal då grundbrottet inte utretts klart? 
När båda brotten inte har samma skyndbarhetskrav. 

Svar: Nej. 

 

··· 

 

Fråga: Var det så att barnen skulle få en SF (särskild företrädare) i dessa brott? 

Svar: Ja.  
 
 
··· 



 

Fråga: forts- betyder det att SF kan besluta att barnen hörs utan att våldsutsatte föräldern vet om det?  

Svar: Ja.  

 

··· 

Fråga: Snälla fråga nu när vi har en domare här ang min fråga om att domare kan lottas och vilka krav 
som ställs! 

Svar: Ordinarie domare ska ha den kunskap som krävs för att hantera de vid domtolen 
förekommande måltyperna.  

 
 

··· 

Fråga: Hur unik lagstiftning är detta i ett internationellt perspektiv? Vad är international erfarenhet av 
liknande lagstiftning? 

Svar: Det finns liknade och varianter av brottet i flera länder, t.ex. Norge, Storbrotanninen, Ungern, 
delar av USA. 

 
 
··· 

 

Fråga: Har du nån farhåga/uppfattning om det kommer att bli standard att förordna SF i normalfallet? 
Svår situation när en VH (vårdnadshavare) är MÄ (målsägande) och samtidigt ska företräda barnet - 
inte ovanligt ju att MÄ väljer att avstå från att medverka i utredningen. 

Svar: SF ska förorndas om vårdnadshavaren inte kan förväntas tillvara ta bernets rätt. 

 

··· 

 

Fråga: Det finns idag direktiv att läkare ska fråga om det finns barn hemma om ngn kommer in till 
sjukhus och är berusad. Talat med fler läkare och de säger att de saknar kunskap - tänk om det är 
likadant för barn som bevittnar våld- Hur kan vi säkerhetsställa att direktiv och lagar följs 

Svar: Genom information och utbildning som alltid för att säkerställa efterlevnad av bestämmelser.  

 
 
··· 

 

Fråga: Om brottet som barnet bevittnar, sker med ett hedersmotiv kan det finnas grund för en 
straffskärpning. Gäller det även barnfridsbrottet. 

Svar:  Straffskärpningsgrunderna gäller samtliga brott.  

 


